aut iisdem elemosynas eroget, &c. nihil profecto merebitur vituperii. Hac nempe frequentius faciunt pii, quam peccatores.

**CONCLUSIO VI.** Satis est ut Confessarius Penitentiam determinet, tum quod materiam, tum quod tempus.

187. **Prob. 1.** pars, tum quia determinata satisfactio libertius & attentius impletur, quam quae generaliter prescripta fuerit. Tum quia si Confessarius omnes v. g. orationes, jejunia, aut elemosynas hujus anni vel mensis in satisfactione inpingat, vel intelligere opera aliunde præcepta; & id supra diximus non debere passim fieri; vel opera libera, & id multiplici obnoxio est incommodo; quia vel nulla occurrit ad multis tempus occasio jejunii, aut elemosynæ; & sic diu protrahetur satisfactionio, & forte ad tempus peccati: vel occurrit utriusque occasio frequentior, quam ut omnia ex quodam rigore impletantur, quo adimpleri debent & solent Penitentia sacramentales.

188. **Laudo tamen,** ait Henno pag. 214. piam Confessariorum proximam, qui impotitis certis operibus particularibus, elevant a satisfactione sacramentalem omnis opera bona certo tempore peragant. Neque nos proximam hanc a pio viro propositam improbamus. Sed quia dubium est ex dictis n. 117. & 144. an vim illam habeant verba haec: *Quidquid boni feceris, erit id in ipsa satisfactionis impositione efficiendum.*

189. **Prob. 2.** pars, quia ut monet Habertus, cum Penitentia ad certum tempus determinata non est, postmodum harent plerumque & anxiis sunt Penitentes, an hoc ad totum vice sue tempus injuncta sit. Neque cum res a Sacerdotis intentione tota pendaat, ab alio Confessario quidpiam ea de re edoceri possint. Ceterum, ait idem Doctor pag. 375. *vix aut nunquam injungat Confessarius Penitentiam ad totum tempus vite propter voluntatis humana infibilitatem.*

**CONCLUSIO VII.** Postea satisfactio imponi ante vel statim post absolutionem.

190. **Prob.** quia utrolibet modo censetur moraliter aliis Sacramenti partibus conjungi, & cum iis ad perfectionem illius concurreat. Satis tamen ante absolutionem injungitur, tum quia sic materia expressius supponitur forma; tum & magis quia Sacerdos absolvere non debet, nisi quem novit dispositum ad dignos Penitentias fructus. Atqui piam hanc Penitentis dispositionem non melius deprehendit, quam cum Penitens congruam satisfactionem acceptat.

#### CANONES POENITENTIALES.

Extant Canones hi plerique ad calcem Decreti Gratianæ: eosque sed mutato ordine refert S. Carolus Borrom. in fine instructionis de Peñitentia. Non omnes referuntur, sed illos tantum quorum frequentior occurrit materia: neque ut hi legem faciant sequendam adamassum; sed ut peccati gravitatem ad pondus Sanctorum astiment Sacerdotes; & Penitentiam oculis subiiciant, quibus, dimissâ etiam culpa, obnoxii sint penit. quas dubio proculnon effigunt, nisi aqua satisfactione judicium Dei præveniant. Sunt enim certa haec duo; nec Ecclesiæ graviores olim impossiles penas, quam peccata mererentur; nec Deum apud quem non

non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, minores nunc hodie penas exigere, quam olim repetierunt; adeoque compenari debere id quod prudens Confessarius injungere non audet, ne territus Penitens animum defondateat. En ergo quandam veluti horum Canonum appendicem, qualis jam circumferri solet.

#### CILCA I. DECALOGI PRÆCEPTUM.

I. Qui a fide desicerit, si intimo summoque prævaricationis sua dolore af- 191 fatus ad Ecclesiam redierit, Penitentiam ager annis decem.

II. Qui auguris & divinationibus servierit, quive incantationes diabolicas fecerit, penitens erit annos septem.

III. Qui Magos confulerit, quive eos domum suam induxerit, aliquid arte magica inquirandi causa, confulerit, peniteat annos quinque.

IV. Qui ligaturas aut fascinationes fecerit, penitens erit annos duos.

V. Relicpicias farta in astrolobio, peniteat annis duobus.

VI. Si qui Clericus aut Monachus, postquam Deo vocerit, ad seculum re-

dierit, Penitentiam ager annos decem, quorum tres in pane & aqua.

#### CIRCA II. PRÆCEPTUM.

VII. Quicumque sciens pejeraverit, quadraginta dies in pane & aqua, & 192 sequentes annos peniteat, & numquam fit sine Penitentia; & numquam in testimonium recipiat: & post hec Communionem percipiat.

VIII. Qui perjurium in Ecclesiæ fecerit, Penitentiam ager annos decem.

IX. Si quis per capillum Dei aut per ejus caput juraverit, si femei nesciens fecerit, penitens aqua & pane septem dies vicitur: Si secundo ac tertio monitus idem fecerit, dies quindecim.

X. Si quis se jurando obstinaret ut cum aliquo litiget, nec pacem cum eo reconciliet, in Penitentia erit diebus quadraginta cum pane & aqua, per annum a sacra Communione segregatus: ad caritatem vero celeriter redeat.

XI. Si quis Deum vel B. Marianum Virginem, vel aliquem Sanctum publice blasphemaverit, praे foribus Ecclesiæ diebus Dominicis septem in manifesto dum Misserum sollemnia aguntur, sicut ultimisque ex illis die, sine pallio & calceamentis, ligatus corrigia circa collum; septemque precedentibus Feris sextis, in pane & aqua jejunet, Ecclesiæ nullo modo tunc ingressurus. Singulis autem septem illis diebus Dominicis tres, aut duos, aut unum pauperem patcat, si potest: alioquin alia Penitentia officiatur: Recusans, Ecclesiæ ingredi interdicatur; in obitu, Ecclesiastica careat sepulchra. Dives a Magistratu mulctetur pana solidorum quadraginta, alioquin triginta, seu viginti.

#### CIRCA III. PRÆCEPTUM.

XII. Qui opus aliquod servile die Dominico festivo fecerit, Penitentiam 193 ager tres dies in pane & aqua.

XIII. Qui die Dominicæ vœlaverit, dies septem Penitentiam ager.

XIV. Si quis ante Ecclesiæ; vel die festo, salatrices, quas ballationes vocant, fecerit, emendationem pollicitus, Penitentiam ager tribus annis.

XV. Si quis pranfus Misericordia interfuerit, penitentis erit dies tres in pane & aqua;  
XVI. Si quis in Ecclesia confabulatur, cum divina sunt, penitentis erit dies decem in pane & aqua.

XVII. Si quis jejania sancta Ecclesia indicta violaverit, Penitentiam ager dies viginti in pane & aqua.

XVIII. Qui in Quadragesima jejunium violaverit pro uno die, Penitentiam ager dies septem.

XIX. In Quadragesima carne vescens sine inevitabili necessitate, in Pascha non communicet.

XX. Si quis jejunium quatuor Temporibus non custodierit, penitentis erit dies quadragesima in pane & aqua.

XXI. Qui neglexerit in quatuor his sollemnitatibus, die Coenae Domini, in Pascha, Pentecoste, & in Natali Domini, sacram communionem sumere, ager Penitentiam in pane & aqua dies viginti.

## CIRCA IV. PRÆCEPTUM.

194 XXII. Qui parentibus maledixerit, quadragesima dies penitentis sit in pane & aqua.

XXIII. Qui parentes injuria afficerit, tres annos.

XXIV. Qui percusserit, annos septem.

XXV. Si quis contra Episcopum, Pastorem & patrem suum insurrexerit, uno in loco, Monasterio Penitentiam ager omnibus diebus vite sue. Eadem Penitentia officiatur, qui contra Presbyterum.

XXVI. Si quis in eo conspiraverit, ut Episcopi sui, aut Ministrorum eius vel Parochi sui doctrinam vel precepta irrideat, vel subsanet, ager in pane & aqua Penitentiam dies quadragesima.

## CIRCA V. PRÆCEPTUM.

195 XXVII. Qui Presbyterum occiderit, quinque annis ab ingressu Ecclesia arcebatur, decem annis non communicabit, & numquam erit sine Penitentia.

XXVIII. Qui patrem aut matrem, fratrem aut sororem occiderit, toto vita sua tempore non suscipiat Corpus Domini, nisi obitu: abstineat caro & vino dum vixerit, jejunet secunda & quarta & sexta Feria.

XXIX. Qui celeris occidendi causa filium necarit, Penitentiam ager decem annos.

XXX. Si qua mulier sponte abortum fecerit, Penitentiam ager annos tres: si nolens, Quadragesimas tres. Et in alio Canone: Mulier partum suum perdens voluntarie ante quadragesima dies, penitentis erit annus: si vero post quadragesima dies, annos tres: si postquam editus est in lucem, tamquam homicida.

XXXI. Qui nolens filium opprimerit, Penitentiam ager dies quadragesima in pane & aqua, oleribus & leguminibus: abstineat ab uxore dies totidem. Deinde penitentis erit tres annos per legitimas Ferias: tres præterea Quadragesimas in anno observabit.

XXXII. Si filius sine Confirmationis Sacramento moritur, parentes quorum negligencia id factum est, Penitentiam ager annos tres.

XXXIII. Si mulier maritum suum causa fornicationis occiderit, sacerdotum delinquat, & in Monasterio penitent.

XXXIV.

XXXIV. Si quis sponte hominem occiderit, ad januam Ecclesie semper evit, & in obitu communionem recipiet: Si casu necaverit, penitentiam ager annos septem: vel juxta Canonem alium, penitentis erit quadragesima dies in pane & aqua: Quinquennio communione præcabitur: a cibis abstinebit arbitrio Sacerdotis.

XXXV. Qui per iram subitanam aut per rixam hominem necaverit, Penitentiam ager annos tres.

XXXVI. Qui homicidiu[m] auctor fuerit ob consilium quod dedit, erit in Penitentia quadragesima dies in pane & aqua, cum septem sequentibus annis.

XXXVII. Si quis aliquem Vulneraverit, vel aliquod membris ei præcidevit, Penitentiam ager anno uno per legitimas Ferias.

XXXVIII. Si quis istum proximo dederit, nec nocuerit, tridui Penitentiam ager in pane & aqua.

XXXIX. Si quis fratri suo quem oderit, reconciliari non vult, tamdui in pane & aqua Penitentiam ager, quoad reconcilietur.

## CIRCA VI. PRÆCEPTUM.

XL. Si Laicus solitus cum femina soluta concubuerit, penitentis erit annos tres: 196 & quanto sapientius, tanto majori Penitentia officiatur.

XLI. Vir solitus, si cum alterius uxore adulterium commiserit, Penitentiam ager annos septem, & mulier quinque.

XLII. Mulier solitus cum alterius marito adulterium patranc, Penitentia officiatur decimale illi quinquennali.

XLIII. Qui cum uxore sua turpiter concubuerit, penitentis erit quadragesima dies.

XLIV. Cum duabus sororibus fornicatus fuerit, aut filiam spiritualis violaverit, perpetuam Penitentiam ager.

XLV. Qui incestum alium non ita enormiter fecerit, septem, vel juxta Canones alios, decem, aut etiam quindecim penitebit.

XLVI. Qui Moniale violaverit, penitentis erit annis decem.

XLVII. Presbyter, si fornicationem admiserit, sponte confessus Penitentiam ager anno decem hoc modo: Tribus mensibus a ceteris remotas pane & aqua jejunabit, diebus autem festis modico vino, pifciculis & legumine utetur: facio induxit humi cubabit, diu nocte misericordiam Dei implorans. Deinde unum annum & sex menses in Penitentia, jejunante panis & aqua expelbit. præter festis dies, in quibus vino & sanguine, caeo, ovisque canonice uti poterit. Finito primo anno & dimidio factæ communionis particeps fiet, Psalmos in Choro ultimus canet, Officia minora geret.

XLVIII. Si que mulier certa diuine pigmento se obliniet, ut aliis viris placet, Penitentia officiatur annorum trium. Idem, si mulier habitu viri, aut vir habitu mulieris, faciem suam transformaverit.

XLIX. Qui turpiloquio, aspergente polluitur negligens, Penitentiam ager dies viginti.

L. Qui complexo femina vel oculo polluitur, Penitentiam ager dies triginta: Qui contactu invertereundo, tres menses.

LI. Quicunque lenocinium exercerit, Penitentiam ager annos duos per legitimas Ferias: & sacram communionem non accipiet nisi in fine.

- 197 LII. Qui furatus est aliquid de Ecclesiæ suppellecili vel thesauro, quod furatus est reddat, & tres carinas cum septem annis amnis paenitebit.  
LIII. Qui sacras Reliquias furatus est, illis restituis septem carinas jejunabit.  
LIV. Pecuniam Ecclesiasticam oblationes/ve qua Ecclesiæ facte sunt furata, penitentia erit annos septem.  
LV. Qui decimanam sibi retinuerit aut dare neglexerit, quadruplum restituet, & Pœnitentiam ager dies viginti in pane & aqua.  
LVI. Qui hospitalis dominus administrator aliquid de administratione substraverit, restituit quod abstulit, penitentia erit annos tres.  
LVII. Qui pauperem opprimeret, penitentia erit dies triginta in pane & aqua.  
LVIII. Clericus furium capitale faciens, septuaginta Pœnitentiam expedit; Laicus quinquennii.  
LIX. Si quis furium de re minori fecerit, Pœnitentiam ager annum unum.  
LX. Qui rem inventam non reddit, Pœnitentiam ager tamquam de furto.  
LXI. Si quis usuras accipit, rapinam facit, Pœnitentiam ager annis tribus, statim in pane & aqua.

CIRCA VIII. PRÆCEPTUM.

- 198 LXII. Qui affirmavit verum esse quod falsum est, Pœnitentiam ager ut adulteri, ut homicidia, qui sponte id facinus admisit.  
LXIII. Qui falso testimonio conseruit, penitentia erit annos quinque.  
LXIV. Qui de proximo detraherit, falsumque in hoc dixerit, penitentia erit dies septuaginta in pane & aqua.  
LXV. Qui concubitus manifesum fratri intulerit, diuturna expiabitur Pœnitentia pro modo peccati.  
LXVI. Qui falsitatem fraudem in ponderibus & mensuris admisit, penitentia erit in pane & aqua dies viginti.  
LXVII. Falsarius in pane & aqua Pœnitentiam ager quamvis vivet.

CIRCA IX. PRÆCEPTUM.

- 199 LXVIII. Rem alienam nefarie concupiscens, avarusque, penitentia erit annis tribus.  
LXIX. Qui alienafurari concupiscit, furum est; qui item aliena rapere cupit, rapina est; qui rui Ecclesiæ furari appetit, sacrilegum est: ideo cum nefarie concupiscendo graviter peccet, ut peccatum mortali, Pœnitentiam ager Sacerdotis arbitrii.  
LXX. Qui rem aliquam proximi pretiosam invenire cupit, ut ilam sibi reineat, mortale peccatum concipit, cuius Pœnitentiam ager, ut dictum est de furto.

CIRCA X. PRÆCEPTUM.

- 200 LXXI. Si quis concupiscit forniciari, si Episcopus, penitentia erit annos septem; si Presbyter, quinque; si Diaconus vel Monachus, tres, e quibus unum in pane & aqua si Clericus aut Laicus, annos duos.  
LXXII. Si quis in sonis ex immundo defidio polluitur, surget & cantet septem Psalmos Pœnitentia, & dies triginta pœnitentia.

A R.

De Satisfactione ex parte Pœnitentis.

UT potissimum que ad hanc materiam spectant difficultates solvantur, videndum 1. an Pœnitens satisfactionem sibi injunctam acceptare; 2. an, & sub qua culpa, & quando adimplere tenetur; 3. an non eius commutationem vel facere per se ipsum, vel ab eodem, aut alio Sacerdote obtinere possit, &c.

**Conclusio I.** Pœnitens satisfactionem tum mere pœnalem, tum & medicinalem acceptare tenetur, modo æquitati & rationi congruum.

Prob. 1. pars, quia jam, ut a Medina & paucis aliis factum est, citra 201 temeritatem, ut vult Suares, vel periculum fidei, ut aliis placet, negari non potest. Prob. inquit ex Tridentino Sess. 14. Cap. 8. obi. docent Patres, concessas esse Pœnitentis Ministris claves, non tantum ad novæ vite cœfodiā & infirmatis medicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam atque castigationem. Atqui inanis foret tanta hac clavum potestas, si Pœnitens satisfactionem sibi per eas injunctam pro nutu abnuere posset.

Confirm. tum quia Sacerdos Pœnitentiam indicere debet, ut integrum 202 faciat Sacramentum. Ergo & Pœnitens eadem de causa acceptare. Tum quia teneur reus judicii æquam sententiam ferenti obtemperare. Sacerdos porro Pœnitentiam indicit, ut iudex. Tum demum, quia est & Fidelium omnium & Confessoriorumensus.

Prob. 2. pars, tum ex codem textu; tum quia major est Pœnitentia ut 203 medicinalis necessitas, quam ut simpliciter afflictiva, ut ex dictis liquet; tum quia est tantum ad peccati veniam sincere dispositus est, cui mores in melius commutare sincere propositum est. Atqui propositum hoc non habet, qui ex periti meriti præscripto necessaria ad hunc finem media recusat. Ergo.

Dixi, modo hoc æquitati & rationi congruat, seu, ut ajunt, imponatur 204 clavis non errante. Si enim vel nutriti aut infirmo jejunia, pauperi eleemosyna larga, uxori peregrinationes longe indicantur, ut hac non tenerentur implere, quia non possent, sic nec acceptare tenetur. Tunc tamen impotentia haec Confessoria aperienda erit, ut vel idoneam magis injungat, vel haec ab alio una cum absolutione requiratur. Verum extra quorundam Doctorum classem rare sunt Pœnitentia iusto graviores; forteque magis vel æque timendum a levioribus. Unde generatim moraliter statuendum teneri sub gravi Pœnitentem impositam sibi satisfactionem acceptare; & dicendum cum Maldonato contrariam opinionem esse falsissimam, & perniciosem Ecclesiæ, & contra totam antiquitatem. Hinc S. Thomas in 4. dist. 20. quast. 1. art. 2. Pœnitens, cui major condigno Pœnitentia injuncta est, tenetur eam expiere ex Sacerdotis injunctione, qui non solum debitum penitentia confiderat, sed peccato remedium adhibet. Vide Pontas V. Pœnit. enjunct. Cal. 14.

Obij. 1. Non magis tenetur Pœnitens acceptare Pœnitentiam, quam 205 Sacerdos injungere. Atqui is non tenetur; cum ex Florentino Pœnitentia secundum arbitrium Sacerdotis imponatur. Debet ergo haec & secundum arbitrium Pœnitentis acceptari.

M m 2      Resp.

Resp. ad 1. neg. min. Ad 2. que mera est Florentini Decreti pveratio, dico posse equidem Ministri hanc vel illam & multis feligere Penitentiam, quam ei prudenter suggesterit; at non ideo hunc plane libertum esse vel circa substantiam, vel penitus circa modum. Hinc S. Leo Epist. 129 alias 79. *Tempora penitulm*, *babita moderatione*, *constituenta sunt ius judicis*, non absolute quidem, sed prout conversorum animos proferens esse devotos; pariter etiam habens atatis femoris intutum, & periculorum querendumque, aut agitundinis respiciens necessitates.

206 Inst. Cui liberum est ut in hoc vel in altero satisfaciat, potest non acceptare Penitentiam, vi cuius jam nunc satisfacere cogitur. Atqui liberum est Penitenti .... Nimirum facultas in hac vita satisfaciendi est privilegium. Sed cuilibet liberum est privilegio renuntiandi.

207 Resp. neg. min. Quia si forte in venialibus locum habet, at non in capitalibus delictis: hac enim & Tribunal Penitentia subjici debent, & conlequenter sententiam ejus subire. Unde privilegium hic vel illuc satisfaciendi, non omnino parum est, qualia sunt que intuitu meriti conceduntur; sed mixtum iustitia & precepto jam nunc satisfaciendi. Et vero an sincere contritus fuerit, qui nullum voluntarie satisfaciendi prospectum haberuit? An pie & Christiane se dilexerit, qui gravissimas aletaria vita penas multo levorius praesentis redimere nolit?

208 Objec. 2. Non aliter ligare potest Sacerdos, quam solvere. Atqui non nisi volentem solvere potest.

209 Resp. neg. maj. Etsi enim invitum solvere non potest Sacerdos, quia invitum ad Tribunal suum trahere nequit: potest tamen invitum, & quoad culpam & quoad penam ligare; quia statim ut obtulit se Tribunal eius, ejus sententiam subire tenetur.

210 Saltem, inquies, excusatib[us] Penitentis, qui Confessorem alium adire volet.

211 Resp. licetum quidem esse Penitenti ante confessionem adire quem volunt. At postquam huic jam se subiectit, non potest sine iusta causa ab eo recedere: quia nec imperfectum Sacramentum relinqueret, nec justum illius, cui jam te subjecerit, sententiam detrectare licetum est: ita Antonius. Mihi, ut aliis Sacerdos adiri possit, idonea ex ratione videntur, si prior vix aut nihil interroget, cum opus est; si morofus sit & impatiens; siunctione qui moveat, desistit; si qua doctiores alii gravia judicant, pro minutis habeat. Idem erit a fortiori si prohibitos Libros suaferit, si avertat a fide, &c. Non video tamen moris esse ut a novo Confessario multum fatigentur, qui priore suum deferant; seu quia id confessionis libertati, quia summa esse debet, adversatur; seu quia utilius esse soleat ministerium Confessarii, cui libentiori animo se submittit Penitens. Unde etiam qui nullos laboris sui successus videt, non equidem cogere, sed precari potest Penitentem, ut alium sibi profundrum magis inquirat. In his tamen caute procedendum tum ex parte Confessarii, tum ex parte Penitentis. Prudens Hugo hæc tantum dicere audeat disp. 27. u. 77. Probabile mihi est, posse Penitentem absque culpa mortali relinquare confessionem ante abolutionem habitam, quia nolit subire talen Penitentiam; quod indicat Suarez, & amplectitur Coninch, &c.

CONCLUSIO II. Tenetur Penitens sub mortali gravem pro gravibus impos-

impositam Penitentiam adimplere. Immo male sibi consulit, qui levem etiam, seu pro venitalibus, seu pro mortalibus olim dimisisti, non exequitur.

Prob. 1. pars. 1. ex Concilio Lateran. ibi. *Omnia peccata sua confiteatur fideliter, & injunctam sibi Penitentiam fulget pro viribus adimplere*. Sed qui aliquid præstare teneret, per le ad id obligatur sub mortali, si res gravis he.

2. ex Concilio Trid. Sess. 14. ubi satisfactio dicitur esse pars Sacramenti, nimirum integrans, & ad perfectam delictorum remissionem necessaria. Atqui Penitens, utpote qui ad Sacramentum concurrat, & effectum ejus pro viribus procurare tenetur, tenetur & integratatem Sacramenti servare, &c. Jam vero materia hæc de se gravis est, ut quæ ad Religionem & justitiam pertineat.

3. Tenetur subditus quilibet Superiori rem gravem graviter precipienti obtemperare. Sed Penitens se per confessionem Rei instar subjecit Sacerdoti. Sacerdos vero graviter imponere censetur rem gravem, tum ex parte materie seu rei ipsius, tum ex impositionis radicibus, que sunt grava peccata. Ergo.

Prob. 2. pars. Quia non convenient Theologi an omissione Penitentie levis a mortali vicerit. Afferunt plures, quia omissione hæc, licet Sacramentum integritate sua privet; quia tamen in materia levi, gravem ei injuriam non irrogat. Immo, apud Suarez disp. 38. fect. 7. n. 5. & alii non pauci, si gravis pro levius indicta fuerit satisfactio, non ideo tam omisso ejus grava peccatum induceret; quia sicut legislator in materia gravi leviter tantum obligare potest; sic & Confessarius in materia libera, quam nec clavibus subjecere, nec graviter dolere tenetur Penitens, censetur gravem obligationem imponere nolle. Quia nec hanc a Christo potestate accepisse videatur; ne in anima ruinam cedar, quod in pleniorum ejus vitam concessionem fuerit.

Contra hanc tamen opinantur alii, & docent 1. cum Hugo disp. 25. n. 216 74. omissionem Penitentie gravis, quale est jejuniū, pro levius etiam peccatis injuncta, non esse immunit a letali; tum quia obligatio eam adimplendi oritur a potestate judicis, & est in materia gravi, & preceptis capaci; tum quia si quis ad satisfaciendum pro venitalibus suis soverit jejuniū, ad illud graviter obligabitur; tum quia potest Penitens ex re etiam libera graviter obligari: alioquin ut nec sub veniali quidam Penitentiam teneretur: quod nemo dicere auffit.

Docent 2. contra eundem Hugo graviter peccati etiam Penitentia tantum levis & pro levius imposita omittatur, etiam sine scandalo & contemptu: quia, inquit cum Simoneto pag. 299. gravem inuriat Sacramento injuriam, qui ipsum complemento suo substantiale voluntarie privat. Patent tamen iidem leviter peccari, si levis tantum Penitentia pars omisita fuerit.

Jam vero in hac tanta Theologorum dissensione, ubi forte soli Deo notum est, quæ pars prævaleat, pessime sibi consulit, qui in re aliquin leviter certa incertis non præponit. Ergo.

Cavendum tamen ne statim mortalis redargatur, qui vel levem totani, vel leviem tantum gravis Penitentia partem, non ex contemptu, Tournely Thol. Moral. Tom. VI. M m 3 fed

## 550 TRACTAT. DE POENITENTIA PARS II.

sed ex negligenti primum, tum, deinceps, ut fieri solet, ex obliuione  
pratermisiter. Is enim, et si forte graviter ratione materiae deliquerit, a gravi  
tamen excusabili propter bonam fidem, que in rebus admodum dubiis  
turbari non debet, nisi, quod rurum est, in iis peccetur ex habita.

**C O N C L U S I O . II.** Tenetur Penitentis Penitentiam exequi tempore per  
Confessarium prefuturo, si quod determinatum fuerit: sive autem qua  
primum moraliter. Brevis tamen ad dies aliquot dilatio grave peccatum  
communiter non inducit.

**219** Prob. 1. pars, quia temporis circumstantia includitur in precepto. Unde  
cui iustitia est ut vel Feria V. jejunet in honorem Passions, vel Sabba-  
to Coronam B. Virginis recitet; vel singulis mensibus sime confiteatur,  
debet huc prout injuncta sunt exequi: prohibe nec anticipare, nec dif-  
fere, nisi gravis & improvisa necessitas contrarium exigat; tunc enim  
ex presumpto Directoris consensu, aliis dicendum.

**220** Prob. 2. pars, tum quia ea est legum sicut & votorum conditio, ut cum  
iis nullum est proximum tempus, quamprimum moraliter impleri debeat;  
tum quia Sacraementa integritas, ratio debita satisfactionis ac medicina,  
demoni iusta Confessarii intentio promptam executionem postulant.

**221** Prob. 3. pars, tum ex communiori Theologorum sensu; tum quia ali-  
quot dierum mora, nec Deo gravein injuriam, nec Penitenti damnum  
grave inferit.

**222** Sicut tamen qui Religionis ingressum vovit, quo plus differt, eo mi-  
nus reddit Deo, cuius obsequio totum vitæ tempus spondit: sic &  
ali quando cum proportione dicendum de Penitentia. Ratio est quia in  
utroque casu dijatio materiam debiti immittit.

**223** Pari de causa si vel ad horam unam differens, gravi se tentationis,  
aut alterius peccati periculo exponat; graviter reum se faciet ex levi  
etiam dilatione. Proh! quantis se anxietatibus subducunt, qui ut filii do-  
ciles admissum spirituali Patri obsecuntur.

**C O N C L U S I O . IV.** Non potest Penitentis satisfactionem sibi in iunctam,  
natu proprio in aliquid etiam melius commutare. Potest tamen idem  
vel alter Confessarius Penitentiam in aliquid etiam minus aliquando  
mutare, sed non extra Tribunalum Penitentie.

**224** Prob. 1. pars contra Laurentium Portel & alios paucos; 1. quia Sacra-  
mentalis Penitentia, utpote judicialis actus, actus est iurisdictionis.  
Atqui iurisdictionis actus, quia talis, est a Superiori: Penitentis autem  
sui superior effe non potest.

**225** 2. Ideo censet Villalobos satisfactionem a Penitente in aliquid melius  
mutari posse, quia Sacerdos in id contentire presumitur ob majus quod  
unice intendit Penitentis bonum. Atqui ratio hæc & periculosa est, &  
nulla. Periculosa quidem, quia quotidie sub majoris praetextu commuta-  
rentur satisfactions, nec dubium quin sape in minus utilia: cum sagax  
Director melius novit quae bona sint Penitenti, quam Penitens ipse.  
Nulla vero: si enim mutare possit: Penitentis satisfactionem in melius  
bonum, poterit etiam Fidelis res sibi ab Ecclesia praecipitas in aliquid  
evidenter melius commutare. Neque enim maior est Sacerdotis in indi-  
cenda satisfactione potest, quam Ecclesie in imponendas praecipitas.  
Atqui fallum consequens. Ut enim bene Hugo ibid. num. 97. præcipit  
Eccle-

## CAP. VI. DE SATISFACTIONE.

551

Ecclesia jejunium ad macerationem carnis, & auditionem Missæ ad cul-  
tum Dei. Atqui nemo dicit posse quicquam ex presumpto Ecclesiæ  
conlenti, jejunio substituere acerimi cibici usum; vel Sacro receptionem  
Eucharistie. Licet ut cibicio gravius affligitur corpus, sic & Eucharis-  
tix usi Deus longe magis colatur. Ergo.

3. Cum Jubilæi gratiam indulget Pontifex iis qui certa opera præsti-  
terint, nemo hac in alia etiam meliore commutare potest; quia illis non  
alii operibus indulgentia suam alligavit Pontifex. Ergo a pari cum  
certa opera ad satisfactionis rationem elevavit Confessarius; nemo pri-  
vata sua auctoritate iisdem alia subrogare potest.

Prob. 2. pars ex sensu Confessorum, qui sapientia alias a prioribus fa-  
tisfactiones injungunt, cum ex ea vel a Penitentis memoria excidere, vel  
ab eo nonnisi admodum difficile, aut inutiliter, aut etiam periculose  
adimplentur: ut liquet in usu discipline vel cibici, quæ quibusdam plus  
nocere, quam prodelle reficiuntur.

Prob. 3. pars contra Domin. Soto, Victorem & alios quos referit &  
sequitur Valsquez q.49. a.2. dub. 3. n.5. & 8. Prob. inquam, 1. quia Christus  
Sacramentum hoc instituit ad animarum utilitatem. Atqui quandoque  
exigit utilitas animæ, ut imposita ab uno Penitentia ab alio commute-  
tur. Ergo legitime presumunt communionis hujus potestatem a Christo  
Ministris suis concessam esse.

2. Judex id totum in eodem Tribunali potest, quod poterat alter cu-  
jis vices gerit. Atqui poterat is qui Penitentiam indixit, eandem iustis  
de causa commutare. Ergo id & alter potest: non enim prior succe-  
dit ut inferior superiori, sed ut judex eadem quantum ad hoc potestate  
præditus. Unde sicut secundum Episcopos impositam a decessore suo poe-  
nam commutare vel moderari potest; sic & in praesenti.

Prob. 4. pars contra Valentium & Navarrum. Mutationis Penitentia est 230  
actus judicialis. Atqui actus ille nonnisi audita causa fieri potest: hac  
autem solum juridice auditur in Tribunalis. Minor pater: Major prob.  
quia ad mutationem Penitentie, necessaria est ut pena prior (arque ideo  
ex parte prior sententia) revocetur, & indicatur nova. Atqui novam  
indicare penam est actus judicialis, proinde clavum. Ergo.

Objic. contra 1. part. Qui votum emisit, potest illud pro arbitrio mu-  
tare in aliquid evidenter melius. Ergo cui jejunium impositum est, illud  
in aliquid certo melius mutare potest.

Repf. neg. conseq. Disparitas est, 1. quod in Penitentia reus mutaret 232  
sententiam judicis, & inferior preceptum superioris; quod nonnquam li-  
cer. At in mutatione voti nihil tale contingit. 2. Satisfactione debet  
esse sacramentalis, & operari ex opere operato; cuiusmodi non esset  
quam sibi quicunque ad arbitrium præscriberet: in voto autem nihil est  
huiuscmodi. 3. In casu voti idem est votus & commutans: non autem  
ita fore in casu satisfactionis. 4. Cum voti obligatio oriatur ex pro-  
missione rei Deo gratae, & gratior ei sit res subrogata, qui unam pro  
alii solvit, non peccat adversus Religionem. At in re precepta condi-  
gitas rei oritur ex voluntate Superioris, qui hanc rem exigit non aliam.  
Ergo nec rei huic alia quicquam substitui potest: quia hic, si uspiam;  
melior est obedientia quam victimæ.

M m 4

Ergo,